Муниципальный Совет
Левобережного сельского поселения
Тутаевского муниципального района
Ярославской области

РЕШЕНИЕ

от 18.08.2020 г. № 18

О принятии проекта решения «О внесении
изменений    и      дополнений     в     Устав
Левобережного     сельского       поселения
Тутаевского      муниципального     района
Ярославской     области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Левобережного сельского поселения Муниципальный Совет Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

РЕШИЛ:

1.Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области» (приложение 1).
2.Обнародовать   настоящее   решение   согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.
3.Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

	Председатель Муниципального Совета Левобережного сельского поселения
_____________________Г.С.Васильев
	Глава Левобережного
сельского поселения
______________М.А.Ванюшкин

Приложение 1
к решению Муниципального Совета
Левобережного сельского поселения
        от 18.08.2020 г.  № 18

Муниципальный Совет
Левобережного сельского поселения
Тутаевского муниципального района
Ярославской области

РЕШЕНИЕ (проект)
[bookmark: _GoBack]
от                       №

О   внесении   изменений   и  дополнений
в     Устав     Левобережного     сельского
поселения  Тутаевского муниципального
района Ярославской области

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Левобережного сельского поселения Муниципальный Совет Левобережного сельского поселения   Тутаевского    муниципального     района   Ярославской    области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Левобережного сельского поселения следующие изменения и дополнения:
1) в статье 8:
а) в подпункте 4 пункта 1 слова «5) дорожная» заменить словами «4) дорожная»;
2) в статье 24:
  а) часть 8.1. дополнить частью 8.1.1. следующего содержания:
«8.1.1. Депутат Муниципального Совета Левобережного сельского поселения представляет сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Ярославской области в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата, а также ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет Губернатору Ярославской области указанные сведения в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», или уведомление о несовершении в течение отчетного периода таких сделок.
Депутат Муниципального Совета Левобережного сельского поселения, в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,  представляет сведения о своих доходах, расходах, а также о доходах, расходах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за период с 1 января по 31 декабря года, предшествующего году представления сведений. Сведения о своем имуществе и обязательствах имущественного характера, а также об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей представляет по состоянию на конец отчетного периода.
Депутат Муниципального Совета Левобережного сельского поселения представляет сведения о своих доходах, расходах, а также о доходах, расходах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за период с 1 января по 31 декабря года, предшествующего году избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Сведения о своем имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей представляются по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания депутатом или передачи ему вакантного депутатского мандата.»;
б) пункт 10 дополнить пунктами 10.1. и 10.2.  следующего содержания:
«10.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Муниципальном Совете Левобережного сельского поселения с лишением права занимать должности в Муниципальном Совете Левобережного сельского поселения до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение   от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Муниципальном Совете Левобережного сельского поселения до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;
«10.2. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных  в  настоящей  части, определяется  решением  Муниципального  Совета  Левобережного сельского поселения в  соответствии  с  законом  Ярославской  области.»;
3) в статье 25:
а) пункт 3.2. дополнить пунктами 3.2.1. и 3.2.2. следующего содержания:
«3.2.1. К Главе Левобережного сельского поселения, представившему недостоверные    или    неполные   сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера    своих    супруги (супруга) и   несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;
«3.2.2. Порядок принятия решения о применении к Главе Левобережного сельского поселения мер ответственности, указанных в настоящей части, определяется решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения в соответствии с законом Ярославской области.»;
4) пункт 3 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«3. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе Глава Левобережного сельского поселения не вправе:
[bookmark: sub_40071]1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
[bookmark: sub_40072]2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
[bookmark: sub_400721]а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в Администрации Левобережного сельского поселения, аппарате избирательной комиссии Левобережного сельского поселения, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
[bookmark: sub_400722]б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в Администрации Левобережного сельского поселения, аппарате избирательной комиссии Левобережного сельского поселения, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Ярославской области  в порядке, установленном законом Ярославской области;
[bookmark: sub_400723]в) представление на безвозмездной основе интересов Левобережного сельского поселения в совете муниципальных образований Ярославской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
[bookmark: sub_400724]г) представление на безвозмездной основе интересов Левобережного сельского поселения в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Левобережное сельское поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Левобережного сельского поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
[bookmark: sub_400725]д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
[bookmark: sub_40073]3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области для государственной регистрации.
3. Обнародовать в установленном порядке настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.

	Председатель Муниципального Совета Левобережного сельского поселения
_________________Г.С. Васильев
	Глава Левобережного
сельского поселения
___________М.А. Ванюшкин